
COLLETTA VINCENZINO P

SCHEMA  DI  CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MONSAMPOLO
DEL  TRONTO  E CASTIGNANO PER IL SERVIZIO IN FORMA
ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE -

APPROVAZIONE

TOMASSINI FRANCESCO P CORRADETTI CLAUDIO P

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di marzo alle ore 19:30, nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all’appello nominale, i seguenti consiglieri:

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 del Reg. Data 08-03-2021

SISTI SERGIO P CORRADETTI FRANCESCA P

POLINI FABIO P

MARTONI ALESSIA P ASCOLANI FEDERICO P

ALFONSI GLORIA P

FIORAVANTI ANDREA P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Assegnati n. 11 Presenti n.  11
In carica n. 11 Assenti n.   0

La seduta è Pubblica.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dr. DR.STEFANIA
SORRENTINO
Assume la presidenza il Sig. POLINI FABIO - SINDACO.
Costatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e invita il Consiglio a
discutere sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

TOMASSINI FRANCESCO
MARTONI ALESSIA
CORRADETTI FRANCESCA

Oggetto:

CIABATTONI PIERLUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 08-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 1

P

mailto:n.   0


DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 08-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 2

Relaziona il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n.2. del 23/02/2021 del Responsabile dell'Ufficio segreteria che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO che:
ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m. ogni Comune necessita di un Segretario
Comunale titolare, dipendente dall’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei
Segretari e che, ai sensi del successivo art. 98 comma 3, i Comuni possono stipulare
convenzioni per l’ufficio di Segreteria Comunale, comunicandone l’avvenuta costituzione alla
sezione regionale dell’Agenzia;
il Consiglio nazionale di Amministrazione con deliberazione n. 181 adottata nella seduta del 4
aprile 2002 ha disposto che “l’istituto della convenzione, (…) costituisce uno strumento volto a
garantire, in armonia con le esigenze delle amministrazioni comunali interessate, l’effettivo ed
ottimale espletamento delle funzioni da parte del Segretario”;
l’art. 10 del D.P.R. 465/1997 prevede che “i comuni le cui sedi sono ricomprese nell’ambito
territoriale della stessa Sezione Regionale dell’Agenzia con deliberazione dei rispettivi consigli
comunali, possono nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni,
stipulare tra loro convenzioni”;
i Comuni di Monsampolo del Tronto e Castignano, sono ricompresi nella stessa Sezione
Regionale dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari comunali e
provinciali;
l'art. 16-ter, comma 11, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 ha approvato il nuovo criterio di
classificazione delle sedi di segreteria convenzionate, in forza del quale: “La classe di
segreteria delle convenzioni previste dall'art. 98, comma 3, del testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è determinata dalla somma degli abitanti di tutti i comuni
convenzionati”;
al 31 dicembre 2020, il Comune di Monsampolo del Tronto ed il Comune di Castignano
contano una popolazione rispettivamente di 4484 e di 2631abitanti, per un totale di 7115
abitanti e, conseguentemente, la presente convenzione ai sensi della vigente normativa e con
provvedimento della Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali delle Marche di riconoscimento della stessa, viene
contestualmente ascritta alla classe III (terza).

DATO ATTO che sulla base di elementi oggettivi (consistenza demografica, classificazione delle
sedi di segreteria, complessità strutturale) è stato raggiunto un accordo tra i Comuni di Monsampolo
del Tronto e Castignano, ai sensi del quale è stato designato quale Comune capofila della
Convenzione di Segreteria, il Comune di Monsampolo del Tronto e definite le quote percentuali di
riparto, nella misura del 75% per il Comune capofila ed il 25% per il Comune di Castignano, e che
pertanto la spesa sarà suddivisa tra gli Enti in proporzione alla percentuale dell’orario di lavoro.

CONSIDERATO che:
la costituzione di un ufficio associato di segreteria tra i sopracitati Enti può senz’altro
contribuire all’economicità, all’efficienza e all’efficacia delle attività istituzionale ed
amministrativa degli stessi, attesa la sostanziale omogeneità delle problematiche da affrontare,
ovviamente pur sempre nel pieno rispetto delle peculiarità e delle connotazioni proprie che
contraddistinguono ciascun Ente;
l’accordo per l’esercizio associato della segreteria comunale deve essere regolamentato da
apposita convenzione che ne disciplini i contenuti e le modalità.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 08-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 3

PRECISATO che:
l’art. 30 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato
funzioni e servizi determinati, i Comuni possono stipulare tra loro apposite convenzioni, le
quali devono stabilire i fini, la durata, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e
garanzie;
che la convenzione per l’ufficio di segreteria, disciplinata dall’art.10, D.P.R. 465/97, è stipulata
in maniera tale da consentire al segretario l’effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla
legge, nel rispetto dei principi generali che presiedono al buon e corretto andamento della
pubblica amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza organizzativa degli enti
interessati alla convenzione;
le funzioni di segreteria saranno svolte avvalendosi di un unico Segretario Comunale e di
distinti uffici di segreteria presso ciascun Comune, secondo le disposizioni contenute
nell’allegata convenzione.

VISTO il testo della convenzione di Segreteria, allegata alla presente quale parte integrante e
sostanziale, predisposto previo confronto con l’altro Ente.

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili dei Servizi in ordine alla
regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di deliberazione, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto;

RICHIAMATI
lo Statuto Comunale;
l’art. 42 del D. Lgs n.267 del 18.8.2000;
l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 267/00;
l’art. 10 del D.P.R. n. 465 del 4.12.1997;
il Decreto Ministero dell’Interno 21 ottobre 2020;
il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.

PROPONE

CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI GESTIRE il servizio di Segreteria comunale in forma associata con il Comune di
Castignano;

DI APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione del servizio di Segreteria
Comunale che si compone di n. 11 articoli e che si allega alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore a sottoscrivere la convenzione di cui trattasi;

DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione al Comune di Monsampolo del
Tronto ed al Ministero dell’Interno, ex Agenzia per la gestione dell’Albo dei Segretari
Comunali – Sezione Marche, per i provvedimenti di competenza;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente gli adempimenti necessari e
conseguenti alla presente deliberazione.

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

IL FUNZIONARIO



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 08-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 4

RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA
Dr. Stefania  Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria, in
ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 11 ASTENUTI   n...=..
VOTANTI n. 11
FAVOREVOLI n.11.
CONTRARI   n..=...

D E L I B E R A

CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI GESTIRE il servizio di Segreteria comunale in forma associata con il Comune di
Castignano;

DI APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione del servizio di Segreteria
Comunale che si compone di n. 11 articoli e che si allega alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore a sottoscrivere la convenzione di cui trattasi;

DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione al Comune di Monsampolo del
Tronto ed al Ministero dell’Interno, ex Agenzia per la gestione dell’Albo dei Segretari
Comunali – Sezione Marche, per i provvedimenti di competenza;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente gli adempimenti necessari e
conseguenti alla presente deliberazione.

- di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione
al presente atto;

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 11 ASTENUTI   n...=..



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 08-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 5

VOTANTI n. 11
FAVOREVOLI n.11.
CONTRARI   n..=...

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art.
134 c.4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, cd."T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Non essendovi null'altro da deliberare, il Sindaco dichiara sciolta la seduta.
La seduta é tolta alle ore  19.35



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 10-03-2021 al 25-03-21 con
numero 173

Li 10-03-2021                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA SORRENTINO

=======================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 08-03-2021 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

====================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 08-03-2021 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 6

POLINI FABIO


